MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 04/2007 QUE “INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DE EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL”

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem por objetivo retomar prática que se verificava anos atrás, quando a execução do Hino Nacional era obrigatória nas escolas públicas.

Mais que ser movida pelo sentimento de Patriotismo, a presente propositura objetiva o exercício de tal prática, uma vez que é se sabe que uma grande maioria de brasileiros desconhece a letra e a música do hino brasileiro.

Com a execução do Hino Nacional nas escolas públicas do Ensino Fundamental, será possível com que as crianças e adolescentes aprendam a cantá-lo.

Espera-se, pois, a aprovação de todos os Edis.

Sala das Sessões, 29 de Janeiro de 2007.

Flávio Monte

Vereador – PFL

PROJETO DE LEI Nº 04/2007
Ementa: “INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DE EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Artigo 1º - Fica instituída a obrigatoriedade de execução do Hino Nacional brasileiros nas escolas municipais do Ensino Fundamental, uma vez por semana, durante o ano letivo, excetuando-se o período de férias de meio de ano, com a participação de alunos, professores e funcionários.

Parágrafo Único – A obrigatoriedade de que trata o caput deste artigo compreenderá todos os períodos de aula, ficando a cargo da direção da escola a definição de dia e horário de execução.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, regulamentada se necessário, revogadas disposições em contrário.

Sala das Sessões, 29 de Janeiro de 2007.

Flávio Monte

Vereador - PFL